

**JAHRESABSCHLUSS UND/ODER ÜBRIGE AUFGRUND
DES GESETZBUCHES FÜR GESELLSCHAFTEN UND
VEREINIGUNGEN ZU HINTERLEGENDE DOKUMENTE**

IDENTIFIKATIONSANGABEN (am Datum der Hinterlegung)

Name : **VIVIAS - Interkommunale Eifel**
Rechtsform : Genossenschaft mit beschränkter Haftung
Adresse : Zum Walkerstal Nr : 15 Briefkasten :
Postleitzahl : 4750 Gemeinde : Butgenbach
Land : Belgien
Register der Juristischen Personen (RJP) - Unternehmensgericht zu Eupen
Internetadresse : vivias.be
E-mail adresse :

Unternehmensnummer

Datum der Hinterlegung der Errichtungsurkunde oder der letzten Urkunde, die das
Veröffentlichungsdatum der Errichtungs- bzw. Änderungsurkunde der Satzungen anführt

Diese Hinterlegung betrifft :

der JAHRESABSCHLUSS in genehmigt durch die Generalversammlung vom

die ANDEREN DOCUMENTE

hinsichtlich

das Geschäftsjahr vom zum

vorhergehendes Geschäftsjahr des Jahresabschlusses vom zum

Die Beträge des vorhergehenden Geschäftsjahres sind mit den für das Vorjahr veröffentlichten Beträgen identisch.

Sektionsnummern des standardisierten Modells, die wegen Gegenstandslosigkeit nicht hinterlegt wurden :

Voll-E 6.1, Voll-E 6.2.1, Voll-E 6.2.2, Voll-E 6.2.4, Voll-E 6.2.5, Voll-E 6.3.4, Voll-E 6.3.5, Voll-E 6.4.1, Voll-E 6.4.2, Voll-E 6.4.3,
Voll-E 6.5.1, Voll-E 6.5.2, Voll-E 6.7.2, Voll-E 6.8, Voll-E 6.14, Voll-E 6.15, Voll-E 6.17, Voll-E 6.18.1, Voll-E 6.18.2, Voll-E 6.20,
Voll-E 9, Voll-E 11, Voll-E 12, Voll-E 13, Voll-E 14, Voll-E 15

**LISTE DER VERWALTUNGSRATSMITGLIEDER, GESCHÄFTSFÜHRER UND
KOMMISSARE UND ERKLÄRUNG IN BEZUG AUF EINEN PRÜFUNGS- ODER
ZUSÄTZLICHEN BERICHTIGUNGS-AUFTRAG**

LISTE DER VERWALTUNGSRATSMITGLIEDER, GESCHÄFTSFÜHRER UND KOMMISSARE

VOLLSTÄNDIGE LISTE mit Namen, Vornamen, Beruf, Wohnsitz (Anschrift, Nummer, Postleitzahl und Gemeinde) und Funktion in der Gesellschaft

Jost Anita

Hünningen 123
4760 Büllingen
BELGIEN

Anfang vom mandat : 2019-06-24

Ende vom mandat : 2025-06-24

Verwaltungsratsmitglied

Pauels Anna

Buchenweg 33
4770 Amel
BELGIEN

Anfang vom mandat : 2019-06-24

Ende vom mandat : 2025-06-24

Verwaltungsratsmitglied

Müller Berthold

In der Bracht - Born 11 P/1
4770 Amel
BELGIEN

Anfang vom mandat : 2019-06-24

Ende vom mandat : 2025-06-24

Verwaltungsratsmitglied

Franzen Daniel

Feldstrasse - Nidrum 46
4750 Butgenbach
BELGIEN

Anfang vom mandat : 2023-01-02

Ende vom mandat : 2025-06-24

Vorsitzender des Verwaltungsrats

Anfang vom mandat : 2022-12-23

Ende vom mandat : 2025-06-24

Verwaltungsratsmitglied

Theis Erika

Zum Knupp - Lascheid 34
4790 Burg-Reuland
BELGIEN

Anfang vom mandat : 2019-06-24

Ende vom mandat : 2025-06-24

Verwaltungsratsmitglied

Wirtz Friedhelm

Honsfeld 4 A
4760 Büllingen
BELGIEN

Anfang vom mandat : 2019-06-24

Ende vom mandat : 2022-06-20

Vorsitzender des Verwaltungsrats

Anfang vom mandat : 2019-06-24

Ende vom mandat : 2025-06-24

Verwaltungsratsmitglied

Freches Gregor

Bahnallee - Recht 47
4780 Sankt-Vith
BELGIEN

Anfang vom mandat : 2022-06-29

Ende vom mandat : 2023-05-07

Verwaltungsratsmitglied

Wiesen Helmuth

Neugarten 23
4790 Burg-Reuland
BELGIEN

Anfang vom mandat : 2022-06-21

Ende vom mandat : 2023-01-02

Vorsitzender des Verwaltungsrats

Anfang vom mandat : 2019-06-24

Ende vom mandat : 2025-06-24

Verwaltungsratsmitglied

Pauels Hermann-Joseph

Marktplatz 11
 4750 Butgenbach
 BELGIEN
 Anfang vom mandat : 2019-06-24

Ende vom mandat : 2022-12-22

Verwaltungsratsmitglied

Janovcova-Müsch Jana

Zur Kaiserbaracke 29
 4780 Sankt-Vith
 BELGIEN
 Anfang vom mandat : 2019-06-24

Ende vom mandat : 2022-06-20

Verwaltungsratsmitglied

Herbrand Karla

Flossweg - Weywertz 20
 4750 Butgenbach
 BELGIEN
 Anfang vom mandat : 2019-06-24

Ende vom mandat : 2025-06-24

Verwaltungsratsmitglied

Kreins Leo

Am Herrenbrühl 20
 4780 Sankt-Vith
 BELGIEN
 Anfang vom mandat : 2019-06-24

Ende vom mandat : 2022-06-21

Verwaltungsratsmitglied

Dhur Marion

Dorflinderstr-Steffeshausen 21
 4790 Burg-Reuland
 BELGIEN
 Anfang vom mandat : 2019-06-24

Ende vom mandat : 2025-06-24

Verwaltungsratsmitglied

Veithen Monika

Medell-Winkelsweg 28
 4770 Amel
 BELGIEN
 Anfang vom mandat : 2019-06-24
 Anfang vom mandat : 2019-06-24

Ende vom mandat : 2025-06-24
 Ende vom mandat : 2022-06-20

Verwaltungsratsmitglied
 Stellv. Vorsitzender des Verwaltungsrats

Stoffels Rainer

Fliedeweg 2
 4760 Büllingen
 BELGIEN
 Anfang vom mandat : 2019-06-24

Ende vom mandat : 2025-06-24

Verwaltungsratsmitglied

Hoffmann René

Hasseltweg - Crombach 2
 4780 Sankt-Vith
 BELGIEN
 Anfang vom mandat : 2019-06-24
 Anfang vom mandat : 2023-01-02

Ende vom mandat : 2025-06-24
 Ende vom mandat : 2025-06-24

Verwaltungsratsmitglied
 Stellv. Vorsitzender des Verwaltungsrats

Gilson Roland

Am Sonnenhang 2
 4780 Sankt-Vith
 BELGIEN
 Anfang vom mandat : 2022-06-29

Ende vom mandat : 2025-06-24

Verwaltungsratsmitglied

Gehlen Ursula

Zur Eichenheck - Elsenborn 3
 4750 Butgenbach
 BELGIEN
 Anfang vom mandat : 2019-06-24

Ende vom mandat : 2025-06-24

Verwaltungsratsmitglied

TKS AUDIT (B00959)

0682872872

Lascheterweg 30

4700 Eupen

BELGIEN

Anfang vom mandat : 2022-06-20

Ende vom mandat : 2025-06-24

Kommissar

Direkt oder indirekt vertreten durch :

Kohlen Alain (A01561)

Wirtschaftsprüfer

Lascheterweg 30

4700 Eupen

BELGIEN

ERKLÄRUNG IN BEZUG AUF EINEN PRÜFUNGS- ODER ZUSÄTZLICHEN BERICHTIGUNGS-AUFTRAG

Das Verwaltungsorgan erklärt, gemäß Artikel 34 und 37 des Gesetzes vom 22. April 1999 über die Berufe im Buchführungs und Steuerwesen, keine laut Gesetz nicht dazu berechnigte Person mit einer Prüfung oder Berichtigung beauftragt zu haben.

Der Jahresabschluss wurde nicht von einem externen Abschlussprüfer oder einem Betriebsrevisor, der nicht der Kommissar ist, geprüft oder berichtigt.

Bei bejahender Antwort müssen nachstehend angegeben werden: Name, Vornamen, Beruf und Wohnsitz; die Mitgliedsnummer bei seinem Institut und die Art seines Auftrags:

- A. Die Buchführung der Gesellschaft*,
- B. Die Aufstellung des Jahresabschlusses*,
- C. Die Prüfung dieses Abschlusses und/oder
- D. Die Korrektur dieses Abschlusses.

Wenn die unter A. oder B. genannten Aufgaben von zugelassenen Buchhaltern oder zugelassenen Buchhalter-Fiskalisten durchgeführt wurden, können nachstehend angegeben werden: Name, Vornamen, Beruf und Wohnsitz jedes zugelassenen Buchhalters oder zugelassenen Buchhalter-Fiskalisten sowie Mitgliedsnummer bei dem Berufsinstitut der zugelassenen Buchhalter und Fiskalisten und die Art seines Auftrags.

(* Fakultative Angabe.)

Name, Vornamen, Beruf und Wohnsitz	Mitgliedsnummer	Art des Auftrags (A, B, C und/oder D)

JAHRESABSCHLUSS

BILANZ NACH ERGEBNISVERWENDUNG

	Anh.	Kodes	Geschäftsjahr	Vorhergehendes Geschäftsjahr
AKTIVA				
ERRICHTUNGS- UND ERWEITERUNGS-AUFWENDUNGEN	6.1	20		
ANLAGEVERMÖGEN		21/28	<u>11.637.814</u>	<u>12.545.551</u>
Immaterielle Anlagewerte	6.2	21		
Sachanlagen	6.3	22/27	11.637.814	12.545.551
Grundstücke und Bauten		22	10.932.695	11.782.725
Anlagen, Maschinen und Betriebsausstattung		23	342.080	383.269
Geschäftsausstattung und Fuhrpark		24	310.616	379.558
Leasing und ähnliche Rechte		25		
Sonstige Sachanlagen		26		
Anlagen im Bau und geleistete Anzahlungen		27	52.422	
Finanzanlagen	6.4/6.5.1	28		
Verbundene Unternehmen	6.15	280/1		
Beteiligungen		280		
Forderungen		281		
Andere Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	6.15	282/3		
Beteiligungen		282		
Forderungen		283		
Sonstige Finanzanlagen		284/8		
Aktien oder Anteile		284		
Forderungen und gezahlte Kautionen		285/8		

	Anh.	Kodes	Geschäftsjahr	Vorhergehendes Geschäftsjahr
UMLAUFVERMÖGEN		29/58	<u>5.550.632</u>	<u>3.947.130</u>
Forderungen mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr		29		
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		290		
Sonstige Forderungen		291		
Vorräte und in Ausführung befindliche Bestellungen		3	64.936	46.823
Vorräte		30/36	64.936	46.823
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe		30/31	64.936	46.823
Unfertige Erzeugnisse		32		
Fertige Erzeugnisse		33		
Waren		34		
Zum Verkauf bestimmte unbewegliche Gegenstände		35		
Geleistete Anzahlungen		36		
In Ausführung befindliche Bestellungen		37		
Forderungen mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr		40/41	3.347.389	2.069.944
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		40	981.390	750.994
Sonstige Forderungen		41	2.365.999	1.318.950
Geldanlagen	6.5.1/6.6	50/53		
Eigene Anteile		50		
Sonstige Geldanlagen		51/53		
Flüssige Mittel		54/58	1.836.918	1.402.919
Rechnungsabgrenzungsposten	6.6	490/1	301.390	427.443
SUMME DER AKTIVA		20/58	17.188.446	16.492.681

	Anh.	Kodes	Geschäftsjahr	Vorhergehendes Geschäftsjahr
PASSIVA				
EIGENKAPITAL				
Einlage				
Verfügbar		10/15	<u>8.305.244</u>	<u>8.875.983</u>
Nicht verfügbar	6.7.1	10/11	2.264.700	2.264.700
		110		
		111	2.264.700	2.264.700
		12		
Neubewertungsrücklagen				
Rücklagen		13	19.950	19.950
Nicht verfügbare Rücklagen		130/1	19.950	19.950
Satzungsmäßige nicht verfügbare Rücklagen		1311	19.950	19.950
Erwerb eigener Aktien		1312		
Finanzielle Unterstützung		1313		
Sonstige		1319		
Steuerfreie Rücklagen		132		
Verfügbare Rücklagen		133		
Gewinnvortrag (Verlustvortrag)	(+)/(-)	14		
Kapitalsubventionen		15	6.020.594	6.591.333
Vorschuss an die Gesellschafter auf der Verteilung des Nettoaktiva		19		
RÜCKSTELLUNGEN UND AUFGESCHOBENE STEUERN				
Rückstellungen für Risiken und Aufwendungen				
Pensionen und ähnliche Verpflichtungen		160/5		
Steuern		160		
Große Reparaturen und Instandhaltungsarbeiten		161		
Umweltschutzverpflichtungen		162		
Sonstige Risiken und Aufwendungen	6.8	163		
		164/5		
Aufgeschobene Steuern		168		

	Anh.	Kodes	Geschäftsjahr	Vorhergehendes Geschäftsjahr
VERBINDLICHKEITEN		17/49	8.883.202	7.616.699
Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	6.9	17	3.515.271	3.900.531
Finanzverbindlichkeiten		170/4	3.515.271	3.900.531
Nachrangige Anleihen		170		
Nicht nachrangige Anleihen		171		
Verbindlichkeiten aufgrund von Leasing- und ähnlichen Verträgen		172		
Kreditinstitute		173	3.515.271	3.900.531
Sonstige Anleihen		174		
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		175		
Lieferanten		1750		
Verbindlichkeiten aus Wechseln		1751		
Anzahlungen auf Bestellungen		176		
Sonstige Verbindlichkeiten		178/9		
Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	6.9	42/48	5.338.438	3.683.061
Innerhalb eines Jahres fällig werdende Verbindlichkeiten mit einer ursprünglichen Laufzeit von mehr als einem Jahr		42	427.760	477.760
Finanzverbindlichkeiten		43		
Kreditinstitute		430/8		
Sonstige Anleihen		439		
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		44	1.738.272	758.269
Lieferanten		440/4	1.738.272	758.269
Verbindlichkeiten aus Wechseln		441		
Anzahlungen auf Bestellungen		46		
Verbindlichkeiten aufgrund von Steuern, Arbeitsentgelten und Soziallasten	6.9	45	3.158.812	2.430.086
Steuern		450/3	356.769	300.829
Arbeitsentgelte und Soziallasten		454/9	2.802.043	2.129.257
Sonstige Verbindlichkeiten		47/48	13.594	16.946
Rechnungsabgrenzungsposten	6.9	492/3	29.492	33.106
SUMME DER PASSIVA		10/49	17.188.446	16.492.681

SCHEMA DER ERGEBNISRECHNUNG

	Anh.	Kodes	Geschäftsjahr	Vorhergehendes Geschäftsjahr
Betriebliche Erträge		70/76A	13.765.160	14.155.279
Umsatzerlöse	6.10	70	12.986.867	13.079.417
Bestände an unfertigen und fertigen Erzeugnissen und an in Ausführung befindlichen Bestellungen: Zunahme (Abnahme)	(+)/(-)	71		
Andere aktivierte Eigenleistungen		72		
Sonstige betriebliche Erträge	6.10	74	763.890	1.068.190
Nicht wiederkehrende betriebliche Erträge	6.12	76A	14.403	7.672
Betriebliche Aufwendungen		60/66A	16.593.534	16.109.556
Waren, Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe		60	1.173.165	940.735
Käufe		600/8	1.191.277	946.242
Bestände: Abnahme (Zunahme)	(+)/(-)	609	-18.112	-5.507
Übrige Lieferungen und Leistungen		61	2.079.677	2.019.766
Arbeitsentgelte, Sozillasten und Pensionen	(+)/(-)	6.10 62	12.295.754	12.107.745
Abschreibungen und Wertminderungen auf Errichtungs- und Erweiterungsaufwendungen, auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen		630	1.041.841	1.034.158
Wertminderungen von Vorräten, in Ausführung befindlichen Bestellungen und Forderungen aus Lieferungen und Leistungen: Zuführungen (Rücknahmen)	(+)/(-)	6.10 631/4		1.694
Rückstellungen für Risiken und Aufwendungen: Zuführungen (Verbrauch und Auflösungen)	(+)/(-)	6.10 635/8		
Sonstige betriebliche Aufwendungen	6.10	640/8	353	403
Auf der Aktivseite als Restrukturierungskosten ausgewiesene betriebliche Aufwendungen	(-)	649		
Nicht wiederkehrende betriebliche Aufwendungen	6.12	66A	2.744	5.056
Betriebsgewinn (Betriebsverlust)	(+)/(-)	9901	-2.828.374	-1.954.276

	Anh.	Kodes	Geschäftsjahr	Vorhergehendes Geschäftsjahr
Finanzerträge		75/76B	600.304	596.844
Wiederkehrende Finanzerträge		75	600.304	596.844
Erträge aus Finanzanlagen		750		
Erträge aus Gegenständen des Umlaufvermögens		751		
Sonstige Finanzerträge	6.11	752/9	600.304	596.844
Nicht wiederkehrende Finanzerträge	6.12	76B		
Finanzaufwendungen		65/66B	94.251	104.557
Wiederkehrende Finanzaufwendungen	6.11	65	94.251	104.557
Aufwendungen für Verbindlichkeiten		650	92.003	101.819
Wertminderungen von Gegenständen des Umlaufvermögens mit Ausnahme der Vorräten, in Ausführung befindlichen Bestellungen und Forderungen aus Lieferungen und Leistungen: Zuführungen (Rücknahmen)	(+)/(-)	651		
Sonstige Finanzaufwendungen		652/9	2.248	2.738
Nicht wiederkehrende Finanzaufwendungen	6.12	66B		
Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres vor Steuern	(+)/(-)	9903	-2.322.321	-1.461.989
Auflösung von aufgeschobenen Steuern		780		
Zuführung zu aufgeschobenen Steuern		680		
Steuern auf das Ergebnis	(+)/(-)	6.13 67/77		
Steuern		670/3		
Steuererstattung und Auflösung von Steuerrückstellungen		77		
Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	(+)/(-)	9904	-2.322.321	-1.461.989
Entnahmen aus den steuerfreien Rücklagen		789		
Einstellung in die steuerfreien Rücklagen		689		
Zu verwendender Gewinn (anzurechnender Verlust) des Geschäftsjahres	(+)/(-)	9905	-2.322.321	-1.461.989

ERGEBNISVERWENDUNG

		Kodes	Geschäftsjahr	Vorhergehendes Geschäftsjahr
Zu verwendender Gewinnsaldo (anzurechnender Verlustsaldo)	(+)/(-)	9906	-2.322.321	-1.461.989
Zu verwendender Gewinn (anzurechnender Verlust) des Geschäftsjahres	(+)/(-)	(9905)	-2.322.321	-1.461.989
Gewinnvortrag (Verlustvortrag) aus dem Vorjahr	(+)/(-)	14P		
Entnahmen aus dem Eigenkapital		791/2		
aus der Einlage		791		
aus den Rücklagen		792		
Zuweisungen an das Eigenkapital		691/2		
an der Einlage		691		
an die gesetzliche Rücklage		6920		
an die sonstigen Rücklagen		6921		
Vorzutragender Gewinn (Verlust)	(+)/(-)	(14)		
Teilnahme der Gesellschafter am Verlust		794	2.322.321	1.461.989
Zu verteilender Gewinn		694/7		
Vergütung der Einlage		694		
Verwalter oder Geschäftsführer		695		
Arbeitnehmer		696		
Andere Berechtigte		697		

ANHANG

AUFSTELLUNG DER IMMATERIELLEN ANLAGEWERTE

KONZESSIONEN, PATENTE, LIZENZEN, KNOW-HOW, WARENZEICHEN UND ÄHNLICHE RECHTE

Anschaffungswert am Ende des Geschäftsjahres

Veränderungen im Geschäftsjahr

- Anschaffungen einschließlich aktivierter Eigenleistungen
- Veräußerungen und Außerdienststellungen
- Umbuchungen von einem Posten in einen anderen

Anschaffungswert am Ende des Geschäftsjahres

Abschreibungen und Wertminderungen am Ende des Geschäftsjahres

Veränderungen im Geschäftsjahr

- Gebucht
- Zurückgenommen
- Von Dritten erworben
- Aufgrund von Veräußerungen und Außerdienststellungen gelöscht
- Von einem Posten in einen anderen umgebucht

Abschreibungen und Wertminderungen am Ende des Geschäftsjahres

NETTOBUCHWERT AM ENDE DES GESCHÄFTSJAHRES

Kodes	Geschäftsjahr	Vorhergehendes Geschäftsjahr
8052P	XXXXXXXXXX	59.048
8022		
8032		
(+)/(-) 8042		
8052	59.048	
8122P	XXXXXXXXXX	59.048
8072		
8082		
8092		
8102		
(+)/(-) 8112		
8122	59.048	
211	0	

AUFSTELLUNG DER SACHANLAGEN

GRUNDSTÜCKE UND BAUTEN

Anschaffungswert am Ende des Geschäftsjahres

Veränderungen im Geschäftsjahr

Anschaffungen einschließlich aktivierter Eigenleistungen

Veräußerungen und Außerdienststellungen

Umbuchungen von einem Posten in einen anderen

Anschaffungswert am Ende des Geschäftsjahres

Mehrwerte am Ende des Geschäftsjahres

Veränderungen im Geschäftsjahr

Gebucht

Von Dritten erworben

Gelöscht

Von einem Posten in einen anderen umgebucht

Mehrwerte am Ende des Geschäftsjahres

Abschreibungen und Wertminderungen am Ende des Geschäftsjahres

Veränderungen im Geschäftsjahr

Gebucht

Zurückgenommen

Von Dritten erworben

Aufgrund von Veräußerungen und Außerdienststellungen gelöscht

Von einem Posten in einen anderen umgebucht

Abschreibungen und Wertminderungen am Ende des Geschäftsjahres

NETTOBUCHWERT AM ENDE DES GESCHÄFTSJAHRES

Kodes	Geschäftsjahr	Vorhergehendes Geschäftsjahr
8191P	XXXXXXXXXX	26.313.061
8161	12.984	
8171		
(+)/(-) 8181		
8191	26.326.045	
8251P	XXXXXXXXXX	
8211		
8221		
8231		
(+)/(-) 8241		
8251		
8321P	XXXXXXXXXX	14.530.336
8271	863.014	
8281		
8291		
8301		
(+)/(-) 8311		
8321	15.393.350	
(22)	10.932.695	

ANLAGEN, MASCHINEN UND BETRIEBSAUSSTATTUNG**Anschaffungswert am Ende des Geschäftsjahres****Veränderungen im Geschäftsjahr**

Anschaffungen einschließlich aktivierter Eigenleistungen

Veräußerungen und Außerdienststellungen

Umbuchungen von einem Posten in einen anderen

Anschaffungswert am Ende des Geschäftsjahres**Mehrwerte am Ende des Geschäftsjahres****Veränderungen im Geschäftsjahr**

Gebucht

Von Dritten erworben

Gelöscht

Von einem Posten in einen anderen umgebucht

Mehrwerte am Ende des Geschäftsjahres**Abschreibungen und Wertminderungen am Ende des Geschäftsjahres****Veränderungen im Geschäftsjahr**

Gebucht

Zurückgenommen

Von Dritten erworben

Aufgrund von Veräußerungen und Außerdienststellungen gelöscht

Von einem Posten in einen anderen umgebucht

Abschreibungen und Wertminderungen am Ende des Geschäftsjahres**NETTOBUCHWERT AM ENDE DES GESCHÄFTSJAHRES**

Kodes	Geschäftsjahr	Vorhergehendes Geschäftsjahr
8192P	XXXXXXXXXX	1.317.775
8162	47.561	
8172		
(+)/(-) 8182		
8192	1.365.336	
8252P	XXXXXXXXXX	
8212		
8222		
8232		
(+)/(-) 8242		
8252		
8322P	XXXXXXXXXX	934.507
8272	88.749	
8282		
8292		
8302		
(+)/(-) 8312		
8322	1.023.256	
(23)	342.080	

GESCHÄFTSAUSSTATTUNG UND FUHRPARK**Anschaffungswert am Ende des Geschäftsjahres****Veränderungen im Geschäftsjahr**

Anschaffungen einschließlich aktivierter Eigenleistungen

Veräußerungen und Außerdienststellungen

Umbuchungen von einem Posten in einen anderen

Anschaffungswert am Ende des Geschäftsjahres**Mehrwerte am Ende des Geschäftsjahres****Veränderungen im Geschäftsjahr**

Gebucht

Von Dritten erworben

Gelöscht

Von einem Posten in einen anderen umgebucht

Mehrwerte am Ende des Geschäftsjahres**Abschreibungen und Wertminderungen am Ende des Geschäftsjahres****Veränderungen im Geschäftsjahr**

Gebucht

Zurückgenommen

Von Dritten erworben

Aufgrund von Veräußerungen und Außerdienststellungen gelöscht

Von einem Posten in einen anderen umgebucht

Abschreibungen und Wertminderungen am Ende des Geschäftsjahres**NETTOBUCHWERT AM ENDE DES GESCHÄFTSJAHRES**

Kodes	Geschäftsjahr	Vorhergehendes Geschäftsjahr
8193P	XXXXXXXXXX	1.154.348
8163	21.136	
8173		
(+)/(-) 8183		
8193	1.175.484	
8253P	XXXXXXXXXX	
8213		
8223		
8233		
(+)/(-) 8243		
8253		
8323P	XXXXXXXXXX	774.790
8273	90.077	
8283		
8293		
8303		
(+)/(-) 8313		
8323	864.868	
(24)	310.616	

ANLAGE IM BAU UND GELEISTETE ANZAHLUNGEN

Anschaffungswert am Ende des Geschäftsjahres

Veränderungen im Geschäftsjahr

Anschaffungen einschließlich aktivierter Eigenleistungen

Veräußerungen und Außerdienststellungen

Umbuchungen von einem Posten in einen anderen

Anschaffungswert am Ende des Geschäftsjahres

Mehrwerte am Ende des Geschäftsjahres

Veränderungen im Geschäftsjahr

Gebucht

Von Dritten erworben

Gelöscht

Von einem Posten in einen anderen umgebucht

Mehrwerte am Ende des Geschäftsjahres

Abschreibungen und Wertminderungen am Ende des Geschäftsjahres

Veränderungen im Geschäftsjahr

Gebucht

Zurückgenommen

Von Dritten erworben

Aufgrund von Veräußerungen und Außerdienststellungen gelöscht

Von einem Posten in einen anderen umgebucht

Abschreibungen und Wertminderungen am Ende des Geschäftsjahres

NETTOBUCHWERT AM ENDE DES GESCHÄFTSJAHRES

Kodes	Geschäftsjahr	Vorhergehendes Geschäftsjahr
8196P	XXXXXXXXXX	
8166	52.422	
8176		
(+)/(-) 8186		
8196	52.422	
8256P	XXXXXXXXXX	
8216		
8226		
8236		
(+)/(-) 8246		
8256		
8326P	XXXXXXXXXX	
8276		
8286		
8296		
8306		
(+)/(-) 8316		
8326		
(27)	52.422	

GELDANLAGEN UND RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN (AKTIVA)

SONSTIGE GELDANLAGEN

Anteile und Geldanlagen, andere als festverzinsliche Anlagen

Anteile - Buchwert, erhöht um den nicht eingeforderten Betrag

Anteile - Nicht eingeforderter Betrag

Edelmetalle und Kunstwerke

Festverzinsliche Wertpapiere

Festverzinsliche Wertpapiere ausgegeben durch Kreditinstitute

Terminkonten bei Kreditinstituten

Mit einer Restlaufzeit oder einem Kündigungstermin von

höchstens einem Monat

mehr als einem Monat und höchstens einem Jahr

mehr als einem Jahr

Übrige nicht obengenannte Geldanlagen

Kodes	Geschäftsjahr	Vorhergehendes Geschäftsjahr
51		
8681		
8682		
8683		
52		
8684		
53		
8686		
8687		
8688		
8689		

RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN

Aufgliederung des Aktivpostens 490/1, falls der Betrag wesentlich ist

Vorzutragende Aufwendungen

Maribel Social + BVA

Geschäftsjahr
176.886
115.585

AUFSTELLUNG DER EINLAGE UND BETEILIGUNGSSTRUKTUR DER GESELLSCHAFT**AUFSTELLUNG DER EINLAGE****Einlage**

Verfügbar am Ende des Geschäftsjahres

Verfügbar am Ende des Geschäftsjahres

Nicht verfügbar am Ende des Geschäftsjahres

Nicht verfügbar am Ende des Geschäftsjahres

Von den Aktionären eingebrachtes Eigenkapital

Bareinlagen

wovon nicht eingezahlter Teil

Sacheinlagen

wovon nicht eingezahlter Teil

Änderungen während des Geschäftsjahres

Namensaktien

Dematerialisierte Aktien oder Anteile

Kodes	Geschäftsjahr	Vorhergehendes Geschäftsjahr
110P	XXXXXXXXXX	
(110)		
111P	XXXXXXXXXX	2.264.700
(111)	2.264.700	
8790		
87901		
8791		
87911		

Kodes	Beträge	Anzahl der Aktien
8702	XXXXXXXXXX	90.588
8703	XXXXXXXXXX	

Eigene Anteile

Durch die Gesellschaft selbst gehalten

Entsprechende Anzahl der Anteile

Durch ihre Tochtergesellschaften gehalten

Entsprechende Anzahl der Anteile

Verpflichtungen zur Ausgabe von Anteilen

Aufgrund der Ausübung von Umwandlungsrechten

Betrag der bestehenden Wandelanleihen

Betrag der Einlage

Entsprechende maximale Anzahl auszugebender Anteile

Aufgrund der Ausübung von Zeichnungsrechten

Anzahl der in Umlauf befindlichen Bezugsrechte

Betrag der Einlage

Entsprechende maximale Anzahl auszugebender Anteile

Kodes	Geschäftsjahr
8722	
8732	
8740	
8741	
8742	
8745	
8746	
8747	

Anteile

Aufteilungen

Anzahl Anteile

Anzahl der daran gebundenen Stimmrechte

Aufteilung der Aktionäre

Anzahl Anteile, durch die Gesellschaft selbst gehalten

Anzahl Anteile, durch ihre Tochtergesellschaften gehalten

Kodes	Geschäftsjahr
8761	
8762	
8771	
8781	

ZUSÄTZLICHE ERLÄUTERUNGEN ZUR EINLAGE (EINSCHLIESSLICH DER EINLAGE VON DIENSTLEISTUNGEN)

Geschäftsjahr

AUFSTELLUNG DER VERBINDLICHKEITEN UND RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN (PASSIVA)

AUFGLIEDERUNG DER VERBINDLICHKEITEN MIT EINER URSPRÜNGLICHEN LAUFZEIT VON MEHR ALS EINEM JAHR, JE NACH RESTLAUFZEIT

Innerhalb eines Jahres fällig werdende Verbindlichkeiten mit einer ursprünglichen Laufzeit von mehr als einem Jahr

	Kodes	Geschäftsjahr
Finanzverbindlichkeiten	8801	427.760
Nachrangige Anleihen	8811	
Nicht nachrangige Anleihen	8821	
Verbindlichkeiten aufgrund von Leasing- und ähnlichen Verträgen	8831	
Kreditinstitute	8841	427.760
Sonstige Anleihen	8851	
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	8861	
Lieferanten	8871	
Verbindlichkeiten aus Wechseln	8881	
Anzahlungen auf Bestellungen	8891	
Sonstige Verbindlichkeiten	8901	

Summe der innerhalb eines Jahres fällig werdende Verbindlichkeiten mit einer ursprünglichen Laufzeit von mehr als einem Jahr (42) **427.760**

Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr aber höchstens 5 Jahren

Finanzverbindlichkeiten	8802	1.711.039
Nachrangige Anleihen	8812	
Nicht nachrangige Anleihen	8822	
Verbindlichkeiten aufgrund von Leasing- und ähnlichen Verträgen	8832	
Kreditinstitute	8842	1.711.039
Sonstige Anleihen	8852	
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	8862	
Lieferanten	8872	
Verbindlichkeiten aus Wechseln	8882	
Anzahlungen auf Bestellungen	8892	
Sonstige Verbindlichkeiten	8902	

Summe der Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr aber höchstens 5 Jahren 8912 **1.711.039**

Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von mehr als 5 Jahren

Finanzverbindlichkeiten	8803	1.804.232
Nachrangige Anleihen	8813	
Nicht nachrangige Anleihen	8823	
Verbindlichkeiten aufgrund von Leasing- und ähnlichen Verträgen	8833	
Kreditinstitute	8843	1.804.232
Sonstige Anleihen	8853	
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	8863	
Lieferanten	8873	
Verbindlichkeiten aus Wechseln	8883	
Anzahlungen auf Bestellungen	8893	
Sonstige Verbindlichkeiten	8903	

Summe der Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von mehr als 5 Jahren 8913 **1.804.232**

BESICHERTE VERBINDLICHKEITEN (IN DEN PASSIVPOSTEN 17 UND 42/48 EINBEGRIFFEN)

Durch die belgische öffentliche Hand besicherte Verbindlichkeiten

- Finanzverbindlichkeiten
 - Nachrangige Anleihen
 - Nicht nachrangige Anleihen
 - Verbindlichkeiten aufgrund von Leasing- und ähnlichen Verträgen
 - Kreditinstitute
 - Sonstige Anleihen
- Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
 - Lieferanten
 - Verbindlichkeiten aus Wechseln
- Anzahlungen auf Bestellungen
- Verbindlichkeiten aufgrund von Arbeitsentgelten und Soziallasten
- Sonstige Verbindlichkeiten

Summe der durch die belgische öffentliche Hand besicherte Verbindlichkeiten

Durch gestellte oder unwiderruflich zugesagte dingliche Sicherheiten an Aktiva der Gesellschaft besicherte Verbindlichkeiten

- Finanzverbindlichkeiten
 - Nachrangige Anleihen
 - Nicht nachrangige Anleihen
 - Verbindlichkeiten aufgrund von Leasing- und ähnlichen Verträgen
 - Kreditinstitute
 - Sonstige Anleihen
- Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
 - Lieferanten
 - Verbindlichkeiten aus Wechseln
- Anzahlungen auf Bestellungen
- Verbindlichkeiten aufgrund von Steuern, Arbeitsentgelten und Soziallasten
 - Steuern
 - Arbeitsentgelte und Soziallasten
- Sonstige Verbindlichkeiten

Summe der durch gestellte oder unwiderruflich zugesagte dingliche Sicherheiten an Aktiva der Gesellschaft besicherte Verbindlichkeiten

Kodes	Geschäftsjahr
8921	3.613.031
8931	
8941	
8951	
8961	3.613.031
8971	
8981	
8991	
9001	
9011	
9021	
9051	
9061	3.613.031
8922	
8932	
8942	
8952	
8962	
8972	
8982	
8992	
9002	
9012	
9022	
9032	
9042	
9052	
9062	

VERBINDLICHKEITEN AUFGRUND VON STEUERN, ARBEITSENTGELTEN UND SOZIALLASTEN

Steuern (Passivposten 450/3 und 179)

- Überfällige Steuerschulden
- Nicht fällige Steuerschulden
- Geschätzte Steuerschulden

Arbeitsentgelte und Soziallasten (Passivposten 454/9 und 179)

- Überfällige Verbindlichkeiten gegenüber dem Landesamt für Soziale Sicherheit
- Sonstige Verbindlichkeiten aufgrund von Arbeitsentgelten und Soziallasten

Kodes	Geschäftsjahr
9072	
9073	356.769
450	
9076	
9077	2.802.043

RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN

Aufgliederung des Passivpostens 492/3, falls der Betrag wesentlich ist

Geschäftsjahr

BETRIEBSERGEBNISSE

BETRIEBLICHE ERTRÄGE

NETTOUMSATZERLÖSE

Aufgliederung nach Tätigkeitsbereichen

Aufgliederung nach geographischen Märkten

Sonstige betriebliche Erträge

Betriebssubventionen und von der öffentlichen Hand erhaltene
Ausgleichszahlungen

BETRIEBLICHE AUFWENDUNGEN

Arbeitnehmer, für die die Gesellschaft eine DIMONA-Meldung eingereicht hat oder
die im allgemeinen Personalregister eingetragen sind

Gesamtzahl am Bilanzstichtag

Durchschnittlicher Personalbestand in Vollzeitäquivalenzen

Tatsächlich geleistete Arbeitsstunden

Personalaufwands

Arbeitsentgelte und direkte soziale Vorteile

Arbeitgeberbeiträge zur Sozialversicherung

Arbeitgeberprämien für außergesetzliche Versicherungen

Sonstige Personalaufwendungen

Ruhestands- und Hinterbliebenenpensionen

Kodes	Geschäftsjahr	Vorhergehendes Geschäftsjahr
740	279.794	641.084
9086	354	364
9087	236,6	237,3
9088	309.390	331.504
620	8.502.971	8.395.548
621	2.521.596	2.492.050
622		
623	1.271.187	1.220.147
624		

	Kodes	Geschäftsjahr	Vorhergehendes Geschäftsjahr
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen			
Zuführungen (Verbrauch und Auflösungen)	(+)/(-) 635		
Wertminderungen			
Von Vorräten und in Ausführung befindlichen Bestellungen			
Gebucht	9110		
Zurückgenommen	9111		
Von Forderungen aus Lieferungen und Leistungen			
Gebucht	9112		1.694
Zurückgenommen	9113		
Rückstellungen für Risiken und Aufwendungen			
Zuführungen	9115		
Verbrauch und Auflösungen	9116		
Sonstige betriebliche Aufwendungen			
Betriebliche Steuern und Abgaben	640	353	403
Sonstige Aufwendungen	641/8		
Zeitarbeitspersonal und der Gesellschaft zur Verfügung gestellte Personen			
Gesamtzahl am Bilanzstichtag	9096		
Durchschnittliche Anzahl in Vollzeitäquivalenzen	9097	1,2	1,5
Tatsächlich geleistete Arbeitsstunden	9098	2.374	2.879
Aufwand für der Gesellschaft	617	111.943	130.957

FINANZERGEBNISSE**WIEDERKEHRENDE FINANZERTRÄGE****Sonstige Finanzerträge**

Durch die öffentliche Hand gewährte und zugunsten der Ergebnisrechnung vereinnahmte Subventionen

Kapitalsubventionen

Zinssubventionen

Aufgliederung der übrigen Finanzerträge

Realisierte Wechselkurzdifferenzen

Sonstige

Skonto

Zahlungsdifferenzen

Kodes	Geschäftsjahr	Vorhergehendes Geschäftsjahr
9125	582.274	579.432
9126		
754		
	17.727	16.899
	303	513
6501		
6502		
6510		
6511		
653		
6560		
6561		
654		
655		
	13	119
	2.234	2.619

WIEDERKEHRENDE FINANZAUFWENDUNGEN**Abschreibungen auf Kosten der Emission von Anleihen****Aktiviert Zinsen****Wertminderungen von Gegenständen des Umlaufvermögens**

Gebucht

Zurückgenommen

Sonstige Finanzaufwendungen

Betrag des für die Gesellschaft bei der Umwandlung einer Forderung entstandenen Skontoaufwands

Rückstellungen mit finanziellem Charakter

Zuführungen

Verbrauch und Auflösungen

Aufgliederung der übrigen Finanzaufwendungen

Realisierte Wechselkurzdifferenzen

Aus der Umrechnung von Fremdwährungen erfolgte Differenzen

Sonstige

Zahlungsdifferenzen

Bankspesen

ERTRÄGE UND AUFWENDUNGEN AUßERORDENTLICHEN UMFANGS ODER WELCHE AUßERORDENTLICH VORKOMMEN

	Kodes	Geschäftsjahr	Vorhergehendes Geschäftsjahr
NICHT WIEDERKEHRENDE ERTRÄGE	76	<u>14.403</u>	<u>7.672</u>
Nicht wiederkehrende betriebliche Erträge	(76A)	14.403	7.672
Rücknahme von Abschreibungen und Wertminderungen auf immaterielle und materielle Sachanlagen	760		
Rücknahme von Rückstellungen für nicht wiederkehrende Betriebsrisiken und Aufwendungen	7620		
Mehrwerte aus dem Abgang von Gegenständen der immateriellen und materiellen Sachanlagen	7630		
Sonstige nicht wiederkehrende betriebliche Erträge	764/8	14.403	7.672
Nicht wiederkehrende Finanzerträge	(76B)		
Rücknahme von Wertminderungen auf Finanzanlagen	761		
Rücknahme von Rückstellungen für nicht wiederkehrende finanzielle Risiken und Aufwendungen	7621		
Mehrwerte aus dem Abgang von Gegenständen der Finanzanlagen	7631		
Sonstige nicht wiederkehrende Finanzerträge	769		
NICHT WIEDERKEHRENDE AUFWENDUNGEN	66	<u>2.744</u>	<u>5.056</u>
Nicht wiederkehrende betriebliche Aufwendungen	(66A)	2.744	5.056
Nicht wiederkehrende Abschreibungen und Wertminderungen auf Errichtungsaufwendungen, auf immaterielle und materielle Sachanlagen	660		
Rückstellungen für nicht wiederkehrende Betriebsrisiken und Aufwendungen: Zuführungen (Rücknahmen)	(+)(-) 6620		
Minderwerte aus dem Abgang von Gegenständen der immateriellen und materiellen Sachanlagen	6630		
Sonstige nicht wiederkehrende betriebliche Aufwendungen	664/7	2.744	5.056
Als Restrukturierungskosten ausgewiesene nicht wiederkehrende betriebliche Aufwendungen	(-) 6690		
Nicht wiederkehrende Finanzaufwendungen	(66B)		
Wertminderungen auf Finanzanlagen	661		
Rückstellungen für nicht wiederkehrende finanzielle Risiken und Aufwendungen: Zuführungen (Rücknahmen)	(+)(-) 6621		
Minderwerte aus dem Abgang von Gegenständen der Finanzanlagen	6631		
Sonstige nicht wiederkehrende Finanzaufwendungen	668		
Als Restrukturierungskosten ausgewiesene nicht wiederkehrende Finanzaufwendungen	(-) 6691		

STEUERN AUF DAS ERGEBNIS ODER ANDERE STEUERN

STEUERN AUF DAS ERGEBNIS

Steuern auf das Ergebnis des Geschäftsjahres

- Geschuldete oder gezahlte Steuern und Steuervorabzug
- Aktivierete Überschüsse von gezahlten Steuern und Steuervorabzügen
- Geschätzter Steuernachforderungen

Steuern auf das Ergebnis vorhergehender Geschäftsjahre

- Geschuldete oder gezahlte Steuernachforderungen
- Geschätzte Steuernachforderungen oder Steuernachforderungen, für die eine Rückstellung gebildet wurde

Wesentliche Ursachen der Nichtübereinstimmung des Gewinns vor Steuern laut Jahresabschluss mit dem geschätzten zu versteuernden Gewinn

Kodes	Geschäftsjahr
9134	
9135	
9136	
9137	
9138	
9139	
9140	

Einfluss der nicht wiederkehrende Ergebnisse auf den Betrag der Steuern auf das Ergebnis des Geschäftsjahres

Geschäftsjahr

Ursachen der latenten Steuern

- Aktive latente Steuern
 - Kumulierte steuerliche Verlustvorträge die von später zu versteuernden Erträgen abzugsfähig sind
 - Sonstige aktive latente Steuern
- Passive latente Steuern
 - Aufteilung der passiven latenten Steuern

Kodes	Geschäftsjahr
9141	
9142	
9144	

MEHRWERTSTEUER UND EINBEHALTENE BETRÄGE ZU LASTEN DRITTER

Mehrwertsteuer, in Rechnung gestellt

- An der Gesellschaft (abzugsfähig)
- Durch die Gesellschaft

Einbehaltene Beträge zu Lasten Dritter für

- Lohnsteuer
- Kapitalertragsteuer

Kodes	Geschäftsjahr	Vorhergehendes Geschäftsjahr
9145		
9146		3.826
9147	1.761.802	1.643.986
9148		

FINANZIELLE BEZIEHUNGEN ZU

DEN VERWALTUNGSRATSMITGLIEDERN UND GESCHÄFTSFÜHRERN, DEN NATÜRLICHEN ODER JURISTISCHEN PERSONEN, DIE DIE GESELLSCHAFT DIREKT ODER INDIREKT KONTROLLIEREN ABER KEINE VERBUNDENEN UNTERNEHMEN SIND, ODER ZU ANDEREN DURCH DIESE PERSONEN DIREKT ODER INDIREKT KONTROLLIERTEN UNTERNEHMEN

Forderungen an obengenannte Personen

Wichtigste Bedingungen hinsichtlich Forderungen, Zinssatz, Laufzeit, gegebenenfalls abgelöste oder abgeschriebene Beträge oder Beträge auf die verzichtet wurde

Zu ihren Gunsten gestellte Sicherheiten**Sonstige wesentliche Verpflichtungen, die zu ihren Gunsten eingegangen wurden**

In der Ergebnisrechnung verbuchte direkte und indirekte Bezüge und Pensionen, sofern sich diese Angabe nicht ausschließlich oder hauptsächlich auf eine einzige, identifizierbare Person bezieht

Für die Verwaltungsratsmitglieder und Geschäftsführer

Für die ehemaligen Verwaltungsratsmitglieder und Geschäftsführer

Kodes	Geschäftsjahr
9500	
9501	
9502	
9503	42.225
9504	

DEM (DEN) KOMMISSAR(EN) UND DEN PERSONEN MIT DENEN ER VERBUNDEN IST (SIE VERBUNDEN SIND)

Entlohnung des Kommissars (der Kommissare)

Entlohnung für außerordentliche Leistungen oder Sonderaufträge, die ausgeführt wurden vom (von den) Kommissar(en) in der Gesellschaft

Andere Prüfungsaufträge

Steuerberatungsaufträge

Andere Aufträge die keine Prüfungsaufträge sind

Entlohnung für außerordentliche Leistungen oder Sonderaufträge, die ausgeführt wurden von Personen mit denen der (die) Kommissar(e) verbunden ist (sind)

Andere Prüfungsaufträge

Steuerberatungsaufträge

Andere Aufträge die keine Prüfungsaufträge sind

Kodes	Geschäftsjahr
9505	11.979
95061	
95062	
95063	
95081	
95082	
95083	

Angaben in Anwendung von Artikel 3:64, §2 und §4 des Gesetzbuches für Gesellschaften und Vereinigungen

BEWERTUNGSVORSCHRIFTEN

Vorbemerkung - allgemeine Grundsätze:

Die Bewertungsvorschriften sind gemäß den Artikeln 3:6 bis 3:57 des Königlichen Erlasses vom 29. April 2019 zur Ausführung des Gesetzbuches über die Gesellschaften aufgestellt.

Die Jahresabschlüsse werden erstellt unter Berücksichtigung der traditionellen

Buchhaltungsprinzipien: historische Kosten, Kontinuität und

Vorsicht bei den Bewertungen. Erträge werden aufgeführt, wenn sie realisiert sind, Aufwendungen und Verluste, sobald sie erkennbar sind.

a) Gründungskosten

Die Gründungskosten werden das erste Jahr zu einem Abschreibungssatz von 34% abgeschrieben und anschließend zu einem Abschreibungssatz von 33%.

b) Immaterielle Anlagewerte

Bei den immateriellen Anlagewerten handelt es sich um Forschungs- und Entwicklungskosten sowie Software, Markenschutz und Website. Die

immateriellen Anlagewerte sind zu den Anschaffungskosten, unter Abzug der Abschreibungen,

angesetzt. Die Abschreibung erfolgt linear (3,33% oder 20 %), und dies auf Basis der geschätzten Nutzungsdauer.

c) Sachanlagen

Die Sachanlagen sind zu den Anschaffungskosten, unter Abzug der Abschreibungen, angesetzt. Die Abschreibung erfolgt linear über die

betriebsübliche Nutzungsdauer der einzelnen Wirtschaftsgüter. Zugänge werden prorata temporis

abgeschrieben. Nachstehende Abschreibungssätze

wurden angewandt:

- Betriebsgebäude: 3,33%, 5%, 6,67%, 10% oder 20%

- Maschinen, maschinelle Anlagen, Werkzeuge: 3,33%, 5% oder 20%

- Transportmittel, Betriebs- und Geschäftsausstattung: 10% oder 20%

d) Vorräte

Die Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe wurden zu den Anschaffungskosten bewertet.

Der Anschaffungspreis der Roh- und Betriebsstoffe sowie des Warenbestandes wird nach der Methode

FIFO ermittelt. Wertberichtigungen werden

individuell vorgenommen, falls der Marktpreis unter dem Anschaffungspreis liegt.

e) Forderungen

Die im Umlaufvermögen aufgeführten Forderungen sind zu ihrem Nennwert ausgewiesen. Eine

Wertberichtigung wird vorgenommen, wenn die Forderungen

zweifelhaft werden.

f) Verbindlichkeiten

Die Verbindlichkeiten werden zum Nennwert bewertet.

g) Kapitalsubventionen

Die Kapitalsubventionen werden passiviert und im Rhythmus der Abschreibungen zu den Subventionen in

die Finanzerträge übertragen.

h) Rückstellungen für Risiken und Aufwendungen

Bei Abschluss eines jeden Geschäftsjahres werden Rückstellungen zur Abdeckung aller vorhersehbaren

Risiken und Aufwendungen gebildet. Die

Rückstellungen vorangegangener Jahre werden regelmäßig überprüft und angepasst.

i) Umsatz

Der Nettobetrag des Umsatzes setzt sich zusammen aus den Beträgen, die sich aus dem Verkauf von

Waren, Produkten und Dienstleistungen im Rahmen

der gewöhnlichen Tätigkeit der Gesellschaft ergeben. Abgezogen werden Abschläge auf den Verkauf,

die Mehrwertsteuer und andere, direkt mit dem

Umsatz verbundene Steuern.

Nr.Voll.-E 6.19 0233.605.692

**ÜBRIGE AUFGRUND DES GESETZBUCHES FÜR
GESELLSCHAFTEN UND VEREINIGUNGEN ZU HINTERLEGENDE
DOKUMENTE**

GESCHÄFTSBERICHT

VIVIAS - Interkommunale Eifel

Genossenschaft mit beschränkter Haftung
Unternehmensnummer: 0233.605.692
Zum Walkerstal 15
4750 Bütgenbach

(Art. 3 : 6 Gesetzbuch über Gesellschaften und Vereinigungen)
Jahresabschluss zum **31. Dezember 2022**

1. Einleitung

Der Abschluss für das Jahr 2022 wurde von den Mitgliedern des Verwaltungsrates von Vivias - Interkommunale Eifel am 30. Mai 2023 einstimmig angenommen. Folgender Bericht enthält die Kurzfassung des Jahresabschlusses 2022 und genügt den Vorgaben in Bezug auf die Anforderungen für die Generalversammlung der Gesellschaft.

2. Feststellungen bezüglich des Jahresabschlusses

Das Geschäftsjahr schließt ab mit einem anzurechnenden Verlust von insgesamt 2.322.321,33 €. Davon entfällt ein Verlust von 2.305.977,28 € auf die beiden Wohn- und Pflegezentren für Senioren und ein Verlust von 16.344,05 € auf das Psychiatrische Pflegewohnheim Haus Vitus.

Der Verwaltungsrat hat beschlossen die Jahreskonten, wie hiernach dargestellt, auf Basis der gleichen Bewertungsregeln wie im Vorjahr abzuschließen und unter Voraussetzung der Kontinuität der Tätigkeiten.

Die Bilanz zum Jahresabschluss am 31. Dezember 2022 (im Vergleich zum 31. Dezember 2021) für Vivias stellt sich wie folgt dar:

Kommentar zur Bilanz und Ergebnisrechnung am 31.12.2022

- **Bilanz**

Bemerkung: In diesem Abschnitt sind die Beträge ohne Nachkommaanteil angegeben und entsprechend auf- und abgerundet.

Bilanz - VIVIAS INTERKOMMUNALE				
AKTIVA				
Beschreibung	Kodes	2022	2021	
ERRICHTUNGS- UND ERWEITERUNGS-AUFWENDUNGEN	20	0	0	
ANLAGEVERMÖGEN	21/28	11.637.814	12.545.551	
<i>I. Immaterielle Anlagewerte</i>	<i>21</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	
II. Sachanlagen	22/27	11.637.814	12.545.551	
A. Grundstücke und Bauten	22	10.932.695	11.782.725	
B. Maschinen und maschinelle Anlagen sowie Werkzeuge	23	342.080	383.269	
C. Betriebs- und Geschäftsausstattung sowie Transportmittel	24	310.616	379.558	
D. Leasing und ähnliche Rechte	25			
E. Sonstige Sachanlagen	26			
F. Anlagen im Bau und geleistete Anzahlungen	27	52.422		
III. Finanzanlagen	28			
UMLAUFVERMÖGEN	29/58	5.550.632	3.947.155	
IV. Forderungen mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr	29			
A. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	290			
B. Sonstige Forderungen	291			
V. Vorräte und in Ausführung befindliche Bestellungen	3	64.936	46.823	
A. Vorräte	30/36	64.936	46.823	
B. In Ausführung befindliche Bestellungen	37			
VI. Forderungen mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	40/41	3.347.389	2.069.944	
A. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	40	981.390	750.994	
B. Sonstige Forderungen	41	2.365.999	1.318.950	
VII. Geldanlagen	50/53			
VIII. Flüssige Mittel	54/58	1.836.918	1.402.919	
IX. Rechnungsabgrenzungsposten	490/1	301.390	427.469	
SUMME DER AKTIVA	20/58	17.188.446	16.492.707	

➔ **AKTIVA:**

- Im Anlagevermögen ist eine Reduzierung im Vergleich zum Jahr 2021 festzustellen. Hierbei handelt es sich um die jährlichen Abschreibungen der immateriellen Anlagewerte und der Sachanlagen in 2022. Die Interkommunale hat in 2022 insgesamt Anschaffungen in einem Wert von 134.103,29 € getätigt während keine Veräußerungen und Außerdienststellungen verbucht wurden. Die Hauptinvestitionen in 2022 waren das Projektmanagement für den Masterplan Eifel, Anschaffung und Ausarbeitung einer neuen Software für die Bewohnerbeauftragten, Anschaffung von Computermaterial, Anschaffung einer neuen Marquise für den Neubau in Bütgenbach sowie generelle Anschaffungen von Material für unsere Einrichtungen.
- Bei den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen ist eine leichte Erhöhung zu verzeichnen. Dies stellt jedoch eine logische Entwicklung angesichts steigender Preise dar.
- Die Erhöhung der sonstigen Forderungen ist aufgrund des höheren Defizits in 2022 zu erklären. Hierbei handelt es sich um die Forderungen an die Gemeinden zur Abdeckung des Defizits der Interkommunalen. Außerdem sind darin Funktionszuschüsse für das Geschäftsjahr 2022 in Höhe von 775.780,24 € enthalten, welche im Januar 2023 ausgezahlt wurden.

Bilanz - VIVIAS INTERKOMMUNALE

PASSIVA

Beschreibung	Kodes	2022	2021
EIGENKAPITAL	10/15	8.305.244	8.875.983
<i>I. Kapital</i>	<i>10</i>	<i>2.264.700</i>	<i>2.264.700</i>
A. Gezeichnetes Kapital	100	2.264.700	2.264.700
B. Nicht eingefordertes Kapital	101		
<i>II. Agio</i>	<i>11</i>		
<i>III. Neubewertungsrücklagen</i>	<i>12</i>		
<i>IV. Rücklagen</i>	<i>13</i>	<i>19.950</i>	<i>19.950</i>
A. Gesetzliche Rücklage	130	19.950	19.950
B. Nicht verfügbare Rücklagen	131		
1. Für eigene Aktien oder Anteile	1310		
2. Sonstige	1311		
C. Steuerfreie Rücklagen	132		
D. Verfügbare Rücklagen	133		
Gewinnvortrag (Verlustvortrag) auf neue Rechnung	14	0	0
<i>VI. Kapitalsubventionen</i>	<i>15</i>	<i>6.020.594</i>	<i>6.591.333</i>
<i>VII. Vorschuss an die Gesellschafter auf der Verteilung des Nettoaktivs</i>	<i>19</i>		
RÜCKSTELLUNGEN UND AUFGESCHOBENE STEUERN	16	0	0
<i>VIII. A. Rückstellungen für Risiken und Aufwendungen</i>	<i>160/5</i>		
A. Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	160		
B. Steuerrückstellungen	161		
C. Große Reparaturen und Instandhaltungsarbeiten	162		
D. Umweltschutzverpflichtungen	163		
E. Sonstige Risiken und Aufwendungen	164/5		
B. Aufgeschobene Steuern	168		
VERBINDLICHKEITEN	17/49	8.883.202	7.616.724
<i>IX. Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr</i>	<i>17</i>	<i>3.515.271</i>	<i>3.900.531</i>
A. Finanzverbindlichkeiten	170/4	3.515.271	3.900.531
1. Kreditinstitute, Verbindlichkeiten aufgrund von Leasing- und ähnlichen Verträgen	172/3		
2. Sonstige Anleihen	174/0	3.515.271	3.900.531
B. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	175		
C. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	176		
D. Sonstige Verbindlichkeiten	178/9		
<i>X. Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr</i>	<i>42/48</i>	<i>5.338.438</i>	<i>3.683.061</i>
A. Innerhalb eines Jahres fällig werdende Verbindlichkeiten mit einer ursprünglichen Laufzeit von	42	427.760	477.760
B. Finanzverbindlichkeiten	43	0	0
1. Kreditinstitute	430/8	0	0
2. Sonstige Anleihen	439		
C. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	44	1.738.272	758.269
1. Lieferanten	440/4	1.738.272	758.269
2. Verbindlichkeiten aus Wechseln	441		
D. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	46		
E. Verbindlichkeiten aufgrund von Steuern, Arbeitsentgelten und Soziallasten	45	3.158.812	2.430.086
1. Steuern	450/3	356.769	300.829
2. Arbeitsentgelte und Soziallasten	454/9	2.802.043	2.129.257
<i>F. Sonstige Verbindlichkeiten</i>	<i>47/48</i>	<i>13.594</i>	<i>16.946</i>
<i>XI. Rechnungsabgrenzungsposten</i>	<i>492/3</i>	<i>29.492</i>	<i>33.132</i>
SUMME DER PASSIVA	10/49	17.188.446	16.492.707

➔ PASSIVA:

- Das Kapital bleibt im Jahr 2022 unverändert.
- Bei den Kapitalsubventionen ist eine Verminderung aufgrund der jährlichen Abschreibung dieser Subventionen festzustellen.
- Bezüglich der Finanzverbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr ist eine Abnahme infolge der Rückzahlung von Krediten festzustellen. Des Weiteren wurden in 2022 keine neuen Kredite aufgenommen.

- Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen haben in 2022 zugenommen. Dies ist größtenteils durch die gebuchten Rückforderungen des Zuschusses der Deutschsprachigen Gemeinschaft von 1.080.964,73 € in 2022 im Gegensatz zu 281.409,58 € in 2021 zu erklären.
- Die Verbindlichkeiten aufgrund von Steuern, Arbeitsentgelten und Soziallasten haben zugenommen. Dies ist auf eine Erhöhung der Personalkosten als Folge der jährlichen Indexierung sowie auf eine Abänderung der Verrechnungsmodalitäten bezüglich der ONSS Beträge zurückzuführen.
- Die Reduzierung der sonstigen Verbindlichkeiten ist auf die Rückzahlung der Defizitanzahlung für das Jahr 2021 des PPH's zurückzuführen. Bezüglich des Resultates des laufenden Geschäftsjahres bestehen nun Forderungen gegenüber den Trägergemeinden.

• **Ergebnisrechnung:**

Bemerkung: In diesem Abschnitt sind die Beträge ohne Nachkommaanteil angegeben und entsprechend auf- und abgerundet.

Ergebnisrechnung - VIVIAS - GESAMT					
GESAMT					
Beschreibung	Kodes	2022	2021	Δ 2022 -2021	Δ (%) 2022 -2021
Handelsw., Roh-, Hilfs- & Betriebsstoffe	60	€ 1.173.165	€ 940.735	€ 232.430	24,71%
Übrige Lieferungen und Leistungen	61	€ 2.079.677	€ 2.019.766	€ 59.911	2,97%
Arbeitsentg., Soziallasten & Pensionen	62	€ 12.295.754	€ 12.107.745	€ 188.010	1,55%
Abschreib., Wertminderungen & Rückstel.	63	€ 1.041.841	€ 1.035.851	€ 5.989	0,58%
Sonstige betriebliche Aufwendungen	64	€ 353	€ 403	-€ 50	-12,38%
Finanzaufwendungen	65	€ 94.251	€ 104.557	-€ 10.306	-9,86%
Außerordentliche Aufwendungen	66	€ 2.744	€ 5.056	-€ 2.312	-45,73%
Total Aufwendungen		€ 16.687.785	€ 16.214.112	€ 473.673	2,92%
Umsatzerlöse	70	-€ 12.986.867	-€ 13.079.417	€ 92.550	-0,71%
Sonstige betriebliche Erträge	74	-€ 763.890	-€ 1.068.190	€ 304.300	-28,49%
Finanzerträge	75	-€ 600.304	-€ 596.844	-€ 3.459	0,58%
Ausserordentliche Erträge	76	-€ 14.403	-€ 7.672	-€ 6.731	87,74%
Total Erträge		-€ 14.365.464	-€ 14.752.123	€ 386.660	-2,62%
GESAMTERGEBNIS		€ 2.322.321	€ 1.461.989	€ 860.332	

In der Gesamtsumme ist ein Verlust von 2.322.321 € in 2022 im Vergleich zu einem Verlust von 1.461.989 € im Vorjahr zu verbuchen. Während die Aufwendungen um 2,92 % gestiegen sind, musste die Interkommunale einen Rückgang der Erträge um -2,62 % feststellen. Die Aufwendungen sind trotz einer geringeren Belegung angestiegen. Die Hauptursache ist der automatischen Indexierung der Löhne geschuldet sowie bei der Erhöhung der Einkaufspreise und übrigen Lieferungen und Leistungen zu finden. Hier wurden die gestiegenen Kosten der Interkommunale weiter in Rechnung gestellt.

Der Rückgang der Erträge ist größtenteils durch die geringere Belegung der Einrichtungen zu erklären. Des Weiteren wurden die Zuschüsse des Jahresvertrages lediglich um insgesamt 8 % erhöht während die Erhöhung des Verbraucherindex im gleichen Zeitraum bei 10,35 % lag. Ein Funktionszuschuss für Energie wurde den Einrichtungen pro Platz gewährt jedoch wurde eine Anpassung des Zuschusses aufgrund der Angleichung an die privaten Einrichtungen nicht umgesetzt. Alle diese Faktoren haben somit eine Erhöhung des Defizites für die Interkommunale zur Folge.

Nach Aktivitätsbereich getrennt:

Die nach Aktivitätsbereich getrennte Betrachtung stellt sich wie folgt dar:

Ergebnisrechnung - VIVIAS - AKTIVITÄT					
GESAMT					
Beschreibung	Kodes	2022		2021	
		WPZS	PPH	WPZS	PPH
Handelsw., Roh-, Hilfs- & Betriebsstoffe	60	€ 1.025.295	€ 147.870	€ 839.448	€ 101.287
Übrige Lieferungen und Leistungen	61	€ 1.660.650	€ 419.027	€ 1.659.310	€ 360.456
Arbeitsentg., Soziallasten & Pensionen	62	€ 11.114.130	€ 1.181.625	€ 10.988.727	€ 1.119.018
Abschreib., Wertminderungen & Rückstel.	63	€ 875.148	€ 166.693	€ 873.343	€ 162.509
Sonstige betriebliche Aufwendungen	64	€ 353	€ -	€ 403	€ -
Finanzaufwendungen	65	€ 61.488	€ 32.763	€ 66.976	€ 37.581
Außerordentliche Aufwendungen	66	€ 2.744	€ -	€ 5.056	€ -
Total Aufwendungen		€ 14.739.808	€ 1.947.977	€ 14.433.262	€ 1.780.851
Umsatzerlöse	70	-€ 11.137.622	-€ 1.849.245	-€ 11.406.727	-€ 1.672.690
Sonstige betriebliche Erträge	74	-€ 763.890	€ -	-€ 1.034.426	-€ 33.764
Finanzerträge	75	-€ 520.811	-€ 79.493	-€ 517.492	-€ 79.352
Ausserordentliche Erträge	76	-€ 11.508	-€ 2.895	-€ 7.672	€ -
Total Erträge		-€ 12.433.831	-€ 1.931.633	-€ 12.966.318	-€ 1.785.806
GESAMTERGEBNIS		€ 2.305.977	€ 16.344	€ 1.466.944	-€ 4.955

a. **Aktivitätsbereich Wohn- und Pflegezentren für Senioren Hof Bütgenbach und St. Elisabeth St.Vith:**

Ergebnisrechnung - VIVIAS - WPZS					
GESAMT					
Beschreibung	Kodes	2022	2021	Δ 2022 -2021	Δ (%) 2022 -2021
				€	€
Handelsw., Roh-, Hilfs- & Betriebsstoffe	60	€ 1.025.295	€ 839.448	€ 185.847	22,14%
Übrige Lieferungen und Leistungen	61	€ 1.660.650	€ 1.659.310	€ 1.340	0,08%
Arbeitsentg., Soziallasten & Pensionen	62	€ 11.114.130	€ 10.988.727	€ 125.403	1,14%
Abschreib., Wertminderungen & Rückstel.	63	€ 875.148	€ 873.343	€ 1.805	0,21%
Sonstige betriebliche Aufwendungen	64	€ 353	€ 403	-€ 50	-12,38%
Finanzaufwendungen	65	€ 61.488	€ 66.976	-€ 5.487	-8,19%
Außerordentliche Aufwendungen	66	€ 2.744	€ 5.056	-€ 2.312	-45,73%
Total Aufwendungen		€ 14.739.808	€ 14.433.262	€ 306.547	2,12%
Umsatzerlöse	70	-€ 11.137.622	-€ 11.406.727	€ 269.106	-2,36%
Sonstige betriebliche Erträge	74	-€ 763.890	-€ 1.034.426	€ 270.536	-26,15%
Finanzerträge	75	-€ 520.811	-€ 517.492	-€ 3.319	0,64%
Ausserordentliche Erträge	76	-€ 11.508	-€ 7.672	-€ 3.837	50,01%
Total Erträge		-€ 12.433.831	-€ 12.966.318	€ 532.486	-4,11%
GESAMTERGEBNIS		€ 2.305.977	€ 1.466.944	€ 839.033	

Aufwendungen:

- Der Aufwand ist trotz geringerer Belegung von 14.433.262 € auf 14.739.808 € (2,12%) gestiegen.
- Die Erhöhung der Handelswaren ist vor allem den hohen Energiepreisen im Jahr 2022 zuzuschreiben. Die Belegungsquote der Wohn- und Pflegezentren war geringer als im Vergleich zum Vorjahr. Somit konnten generell Kosten gespart werden, bei durch die Inflation steigenden Preisen. Jedoch stellten Heizöl sowie Strom Kostentreiber in 2022 dar. Im Vergleich zum Vorjahr kam es zu Mehrausgaben von 184.335,63 € was den Strom und 65.931,70 € was das Heizöl angeht.

- Für die übrigen Lieferungen und Leistungen ist trotz vieler Preissteigerungen keine Erhöhung festzustellen. Dies ist durch die geringere Belegung in 2022 zu erklären. Des Weiteren wurde zwar mehr in Weiterbildungen investiert jedoch konnten EDV Kosten verringert werden. Aufgrund von Personalmangel am Arbeitsmarkt wurde in 2022 auch weniger Zeitarbeiterpersonal eingesetzt. Die Interkommunale konnte jedoch, um dem entgegenzuwirken, auf selbstständige Krankenpfleger zurückgreifen.
- Der nur geringe Anstieg der Lohnkosten (1,14%) ist durch mehrere Faktoren zu erklären. Erstens kommt es zu einer Reduzierung der Kosten infolge der Reduzierung der Belegung der Bewohnerplätze. Auch wenn die Löhne indiziert wurden, wurden in 2022 weniger Arbeitsstunden geleistet. Der Einsatz von Zeitarbeiterpersonal ist im Vergleich zum Vorjahr leicht gesunken.
Dem gegenüber steht eine geringere Rückstellung für geleistete Überstunden, sowie eine einmalige Coronaprämie und das Ausbezahlen einmaliger Konsumchecks im Jahr 2021 an das Personal.
- Die geringe Erhöhung der Aufwendungen der Abschreibungen ist den Investitionen während des Geschäftsjahres geschuldet.
- Der leichte Rückgang der Finanzaufwendungen ist durch die Abnahme der Kosten in Bezug auf die Rückzahlungen der Kredite zu erklären. Es wurden keinen neue Kredite im Geschäftsjahr aufgenommen.
- Die Reduzierung der außerordentlichen Aufwendungen ist durch den Hackerangriff auf VIVIAS zurückzuführen. Hier wurden in 2021 noch Kosten erfasst zur Wiederaufbereitung der Informatikumgebung. In 2022 wurden noch lediglich die letzten Kosten aufgrund des Hackerangriffs gebucht.

Ertrag:

- Der Ertrag ist von 12.966.318 € in 2021 auf 12.433.831 € in 2022 gesunken.
- Die Umsatzerlöse konnten nicht auf dem Niveau von 2021 gehalten werden. Durch den Personalmangel auf dem Arbeitsmarkt war es der Interkommunalen nicht möglich alle Betten zu belegen und somit kam es zu finanziellen Einbußen was den Bewohnerpreis angeht. Des Weiteren kam es durch den gleichen Umstand zu Rückforderungen seitens der Deutschsprachigen Gemeinschaft.
- Die Reduzierung der Erträge bei den sonstigen betrieblichen Erträgen ist überwiegend durch einmalige Zuschüsse zu erklären. Im Jahr 2021 wurde ein Zuschuss für eine Coronaprämie sowie ein Zuschuss für Konsumchecks seitens der Deutschsprachigen Gemeinschaft gewährt.
- Die Finanzerträge stellen sich wie im Vorjahr dar und sind auf die Abschreibungen der Kapitalsubventionen zurückzuführen.
- Bei den außerordentlichen Erträgen ist eine geringe Erhöhung zu verzeichnen. Im Jahr 2022 konnte die Interkommunale einen leichten Zuwachs an Spenden verbuchen.

Fazit:

Der Bereich Seniorenheime verbucht einen Verlust in Höhe von 2.305.977 €.

b. Aktivitätsbereich Psychiatrisches Pflegewohnheim „Haus Vitus“ St.Vith

Ergebnisrechnung - VIVIAS - PPH

GESAMT

Beschreibung	Kodes	2022	2021	Δ 2022 -2021	Δ (%) 2022 -2021
Handelsw., Roh-, Hilfs- & Betriebsstoffe	60	€ 147.870	€ 101.287	€ 46.583	45,99%
Übrige Lieferungen und Leistungen	61	€ 419.027	€ 360.456	€ 58.571	16,25%
Arbeitsentg., Soziallasten & Pensionen	62	€ 1.181.625	€ 1.119.018	€ 62.606	5,59%
Abschreib. , Wertminderungen & Rückstel.	63	€ 166.693	€ 162.509	€ 4.184	2,57%
Sonstige betriebliche Aufwendungen	64	€ -	€ -	€ -	-
Finanzaufwendungen	65	€ 32.763	€ 37.581	-€ 4.818	-12,82%
Außerordentliche Aufwendungen	66	€ -	€ -	€ -	-
Total Aufwendungen		€ 1.947.977	€ 1.780.851	€ 167.126	9,38%
Umsatzerlöse	70	-€ 1.849.245	-€ 1.672.690	-€ 176.556	10,56%
Sonstige betriebliche Erträge	74	€ -	-€ 33.764	€ 33.764	-100,00%
Finanzerträge	75	-€ 79.493	-€ 79.352	-€ 141	0,18%
Ausserordentliche Erträge	76	-€ 2.895	€ -	-€ 2.895	-
Total Erträge		-€ 1.931.633	-€ 1.785.806	-€ 145.827	8,17%
GESAMTERGEBNIS		€ 16.344	-€ 4.955	€ 21.299	

Aufwand:

- Der Aufwand ist im Vergleich zum Vorjahr von 1.785.806 € in 2021 auf 1.931.633 € in 2022 um 167.126 € (9,38%) gestiegen. Im Großen und Ganzen spiegeln die Zahlen einen kontinuierlichen Fortlauf der Aktivität wider. Jedoch hat die Inflation zu signifikanten Kostenerhöhungen geführt.
- Die Handelswaren und Betriebsstoffe sind um 46.583 € gestiegen. Hier gilt es vor allem die hohen Energiepreise in Betracht zu ziehen. Hat das PPH in 2021 für Strom 34.283 € aufgebracht, so musste die Einrichtung in 2022 79.266 € in den Ausgaben verbuchen.
- Die unter dem Index liegende Erhöhung der Lohnkosten (5,59%) ist durch das Ausbezahlen einer einmaligen Coronaprämie und Kosumchecks an die Mitarbeiter in 2021 zu erklären.

Ertrag:

- Der Ertrag in 2022 ist im Vergleich zum Vorjahr von 1.785.806 € auf 1.931.633 € angestiegen. Dies stellt eine kontinuierliche Entwicklung dar, da die Deutschsprachige Gemeinschaft eine Anpassung der Jahresverträge von 8 % infolge der Inflation im Jahr 2022 zugestanden hat und aufgrund der Tatsache, dass der Bewohnerpreis automatisch bei Überschreitung des Indexes angepasst wird.
- Die Reduzierung der sonstigen betrieblichen Erträge ist auf die einmaligen Zuschüsse für die Kosumchecks sowie für die Coronaprämie in 2021 zurückzuführen.

Fazit:

Das Psychiatrische Pflegewohnheim verbucht einen Verlust in Höhe von 16.344 €.

Sonstige Erklärungen des Verwaltungsrates

- a. Bedeutende bilanzrelevante Ereignisse nach Jahresabschluss: Fehlanzeige
- b. Forschungs- und Entwicklungskosten: Fehlanzeige.
- c. Kapitalerhöhungen, Obligationsausgabe: Fehlanzeige
- d. Erwerb eigener Aktien: Fehlanzeige.
- e. Vergütung des Kommissars zusätzlich zu den Prüfungshonoraren: keine.
- f. Interessenkonflikt: Fehlanzeige.
- g. Sonstige Geschäftsstellen: Fehlanzeige.
- h. Risikobewertung:
 - Personal: In 2022 besteht aufgrund eines Fachkräftemangels auf dem Arbeitsmarkt eine Schwierigkeit alle offenen Stellen zu besetzen.
 - Umwelt, sonstige Risiken: aus der Sicht des Verwaltungsrates ergeben sich, nach dem jetzigen Kenntnisstand, keine bedeutenden Risiken in diesen Bereichen, welche die Kontinuität der Interkommunale in Frage stellen würde.
- i. Ergebnisverwendung - Gewinn- und Verlustverteilung
In Anwendung der Statuten der Interkommunalen Eifel unterbreiten wir folgenden Vorschlag an die Gesellschafter:

1. Für den Bereich Seniorenheime:

„Die Mitglieder verpflichten sich, jedes Jahr der Gesellschaft einen Beitrag zwecks Deckung aller Ausgaben bei ungenügenden Einnahmen zu zahlen. Dieser Betrag wird alljährlich vom Verwaltungsrat auf Grund des Ergebnisses des voraufgehenden Rechnungsjahres festgelegt. Diese Defizitverteilung erfolgt für das Defizit, welches in Zusammenhang mit den vorerwähnten Tätigkeiten der Interkommunale in Bezug auf die Seniorenwohnheime Sankt Vith und Bütgenbach entsteht, entsprechend folgender Rechnung:

- * 50 % des Defizits werden gemäß Kapitalzeichnung der Gemeinden verteilt.
- * 50 % des Defizits werden gemäß Belegquote (Verhältnis der Belegung durch Bewohner der angeschlossenen Gemeinden zur Gesamtbelegung) auf die der Interkommunale als Gesellschafter angeschlossenen Gemeinden verteilt.“

Verteilung Defizit	
50% laut Kapital :	- 1.152.988,64 €
50% laut Belegung :	- 1.152.988,64 €
Gesamtdefizit:	- 2.305.977,28 €

Verteilung 50% Defizit WPZS 2022 laut Kapital			Verteilung 50% Defizit WPZS 2022 laut Belegung				Gesamtbetrag
Gemeinde	Kapital	Defizit	Gemeinde	Anzahl Tage	Anzahl in %	Betrag	
Amel	411.000	- 209.245,52 €	Amel	9.317	12,83%	- 159.845,18 €	- 369.090,70 €
Büllingen	410.475	- 208.978,24 €	Büllingen	10.797	20,39%	- 185.236,49 €	- 394.214,73 €
Burg-Reuland	296.700	- 151.053,88 €	Burg-Reuland	6.833	10,72%	- 117.228,95 €	- 268.282,83 €
Bütgenbach	420.375	- 214.018,46 €	Bütgenbach	12.150	15,69%	- 208.448,95 €	- 422.467,41 €
St. Vith	726.150	- 369.692,54 €	St. Vith	28.108	40,37%	- 482.229,07 €	- 851.921,61 €
Gesamt	2.264.700,00 €	- 1.152.988,64 €	Gesamt	67.205	100,00%	- 1.152.988,64 €	- 2.305.977,28 €

2. Für den Bereich Psychiatrisches Pflegewohnheim:

Der Verlust in Höhe von 16.344,05 € wird nach Kapitalzeichnung pro Gemeinde verteilt:

Verteilung Verlust laut Artikel 9 der Satzungen : PPH			
Gewinn	- €		
Verlust	16.344,05 €		
Gemeinde	Kapital	Defizit	%
Amel	411.000,00 €	- 2.966,13 €	18,15%
Büllingen	410.475,00 €	- 2.962,35 €	18,12%
Burg-Reuland	296.700,00 €	- 2.141,25 €	13,10%
Bütgenbach	420.375,00 €	- 3.033,79 €	18,56%
St. Vith	726.150,00 €	- 5.240,53 €	32,07%
Gesamt	2.264.700,00 €	- 16.344,05 €	100,00%

3. Daraus ergibt sich folgende Defizitverteilung für die Interkommunale:

GESAMTVERTEILUNG DEFIZIT VIVIAS 2022

Gemeinde	Laut Kapital	Laut Belegung	Gesamt 2022	Anzahlung 2023 (50%)	Defizit PPH	Defizit Gesamt	Anzahlung 2022	%	Defizit Seniorenheim minus Anzahlung für 2021	Saldo 2022 Gesamt	TOTAL ZU ZAHLEN GEMEINDEN
Amel	- 209.245,52 €	- 159.845,18 €	- 369.090,70 €	- 184.545,35 €	- 2.966,13 €	- 372.056,83 €	111.373,50 €	18,15%	- 257.717,20 €	- 260.683,33 €	- 445.228,68 €
Büllingen	- 208.978,24 €	- 185.236,49 €	- 394.214,73 €	- 197.107,37 €	- 2.962,35 €	- 397.177,08 €	131.925,65 €	18,12%	- 262.289,08 €	- 265.251,43 €	- 462.358,80 €
Burg-Reuland	- 151.053,88 €	- 117.228,95 €	- 268.282,83 €	- 134.141,41 €	- 2.141,25 €	- 270.424,08 €	86.892,78 €	13,10%	- 181.390,05 €	- 183.531,30 €	- 317.672,71 €
Bütgenbach	- 214.018,46 €	- 208.448,95 €	- 422.467,41 €	- 211.233,71 €	- 3.033,79 €	- 425.501,20 €	131.135,32 €	18,56%	- 291.332,09 €	- 294.365,88 €	- 505.599,59 €
St. Vith	- 369.692,54 €	- 482.229,07 €	- 851.921,61 €	- 425.960,80 €	- 5.240,53 €	- 857.162,14 €	272.144,79 €	32,07%	- 579.776,82 €	- 585.017,35 €	- 1.010.978,15 €
GESAMT	- 1.152.988,64 €	- 1.152.988,64 €	- 2.305.977,28 €	- 1.152.988,64 €	- 16.344,05 €	- 2.322.321,33 €	733.472,04 €	100,00%	- 1.572.505,24 €	-1.588.849,29 €	- 2.741.837,93 €

Schlussfolgerung: Die Interkommunale wird nach Genehmigung des Abschlusses den Betrag von insgesamt 2.741.837,93 € bei den Gesellschaftern einfordern.

3. Der Verwaltungsrat unterbreitet der Generalversammlung folgende Vorschläge:

- den vorliegenden Geschäftsbericht des Verwaltungsrates gutzuheißen;
- den Jahresabschluss in der vorliegenden Form zu genehmigen;
- die Ergebnisrechnung zu genehmigen;
- die gesetzlich vorgeschriebenen Entlastungen zu erteilen, u.a. die Entlastung des Betriebsrevisors;

Bütgenbach, den 30/05/2023



Daniel Franzen
Präsident



René Hoffmann
Vize-Präsident

BERICHT DER KOMMISSARE

BERICHT DES KOMMISSARS ÜBER DEN JAHRESABSCHLUSS ZUM 31. DEZEMBER 2022 AN DIE HAUPTVERSAMMLUNG DER GENOSSENSCHAFT „VIVIAS - INTERKOMMUNALE EIFEL“

Im Rahmen der gesetzlich vorgeschriebenen Kontrolle des Jahresabschlusses der Genossenschaft mit beschränkter Haftung „VIVIAS - Interkommunale Eifel“ (hiernach „die Gesellschaft“) legen wir Ihnen unseren Prüfungsbericht vor. Dieser enthält unseren Bericht über den Jahresabschluss sowie die sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Bestimmungen. Diese Berichtteile stellen ein untrennbares Ganzes dar.

Gemäß Vorschlag des Verwaltungorgans, auf Grundlage einer öffentlichen Ausschreibung zwecks Ernennung eines Abschlussprüfers, wurden wir von der Generalversammlung am 20. Juni 2022 zum Kommissar ernannt. Unser Mandat als Kommissar endet mit dem Datum der Generalversammlung, die über den Jahresabschluss des am 31. Dezember 2024 abgeschlossenen Geschäftsjahres entscheidet. Wir haben die gesetzlich vorgeschriebene Prüfung des Jahresabschlusses der Gesellschaft im Geschäftsjahr 2022 erstmalig durchgeführt.

Bericht über den Jahresabschluss

Uneingeschränkter Bestätigungsvermerk

Wir haben den gemäß in Belgien geltenden Rechnungslegungsvorschriften erstellten Jahresabschluss der Gesellschaft geprüft, einschließlich der Bilanz zum 31. Dezember 2022, sowie der Gewinn- und Verlustrechnung für das abgelaufene Jahr und des Anhangs. Die Bilanzsumme beträgt 17.188.414 € und die Gewinn- und Verlustrechnung des Geschäftsjahres weist einen Jahresfehlbetrag von -2.322.321 € aus.

Nach unserer Beurteilung vermittelt der Jahresabschluss, in Übereinstimmung mit den in Belgien anwendbaren buchhalterischen Vorschriften, ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage der Gesellschaft zum 31. Dezember 2022 sowie der Ertragslage für das an diesem Stichtag endende Geschäftsjahr.

Grundlage für den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk

Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit den in Belgien verabschiedeten Internationalen Prüfungsstandards (ISA) durchgeführt. Unsere Verantwortlichkeiten im Rahmen dieser Standards sind im Abschnitt „Verantwortung des Kommissars bezüglich der Abschlussprüfung“ dieses Berichts ausführlicher beschrieben. Wir haben alle sonstigen beruflichen Pflichten erfüllt, die für die Prüfung der Jahresabschlüsse in Belgien gelten, einschließlich derjenigen, die die Unabhängigkeit betreffen.

Wir haben von dem geschäftsführenden Organ sowie den Verantwortlichen der Gesellschaft die im Rahmen unserer Prüfung erforderlichen Erklärungen und Auskünfte erhalten.

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen.

Verantwortung des geschäftsführenden Organs bezüglich der Erstellung des Jahresabschlusses

Das geschäftsführende Organ ist verantwortlich für die Aufstellung und sachgerechte Gesamtdarstellung dieses Abschlusses in Übereinstimmung mit den in Belgien anwendbaren buchhalterischen Vorschriften und für die internen Kontrollen, die es als notwendig erachtet, um die Aufstellung eines Abschlusses zu ermöglichen, der frei von wesentlichen – beabsichtigten oder unbeabsichtigten – falschen Darstellungen ist.

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses ist das geschäftsführende Organ dafür verantwortlich, die Fähigkeit der Gesellschaft zur Fortführung der Unternehmenstätigkeit zu beurteilen, Sachverhalte im Zusammenhang mit der Fortführung der Unternehmenstätigkeit – sofern einschlägig – anzugeben, sowie dafür, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortführung der Unternehmenstätigkeit anzuwenden, es sei denn, das geschäftsführende Organ beabsichtigt, entweder die Gesellschaft zu liquidieren oder die Unternehmenstätigkeit einzustellen, oder hat keine realistische Alternative dazu.

Verantwortung des Kommissars bezüglich der Abschlussprüfung

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob der Jahresabschluss als Ganzes frei von wesentlichen – beabsichtigten oder unbeabsichtigten – falschen Darstellungen ist, und einen Bericht des Kommissars zu erteilen, der unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Maß an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine in Übereinstimmung mit den ISA durchgeführte Abschlussprüfung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus dolosen Handlungen oder Irrtümern resultieren und werden als wesentlich angesehen, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie die auf der Grundlage dieses Jahresabschlusses getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.

Bei der Durchführung unserer Prüfung respektieren wir den rechtlichen, regulatorischen und normativen Rahmen, der für die Prüfung von Jahresabschlüssen in Belgien gilt. Der Umfang der gesetzlichen Abschlussprüfung umfasst keine Sicherheit über die Zukunftsfähigkeit der Gesellschaft oder die Effizienz oder Effektivität, mit der das Verwaltungsorgan die Geschäfte der Gesellschaft geführt hat oder führen wird. Unsere Verantwortlichkeiten in Bezug auf die Anwendung des Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortführung der Unternehmenstätigkeit durch das Verwaltungsorgan sind im Folgenden beschrieben.

Als Teil einer Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit den ISA üben wir während der gesamten Abschlussprüfung pflichtgemäßes Ermessen aus und bewahren eine kritische Grundhaltung. Darüber hinaus gilt:

- Wir identifizieren und beurteilen die Risiken wesentlicher – beabsichtigter oder unbeabsichtigter – falscher Darstellungen im Abschluss, definieren die diesem Risiko angemessenen Prüfungshandlungen, führen sie durch und erlangen Prüfungsnachweise, die ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen. Das Risiko, dass aus dolosen Handlungen resultierende wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist höher als ein aus Irrtümern resultierendes, da dolose Handlungen betrügerisches Zusammenwirken, Fälschungen, beabsichtigte Auslassungen, irreführende Darstellungen oder das Außerkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten können.
- Wir gewinnen ein Verständnis von dem für die Abschlussprüfung relevanten internen Kontrollsystem, um Prüfungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umständen angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prüfungsurteil zur Wirksamkeit des internen Kontrollsystems der Gesellschaft abzugeben.

- Wir beurteilen die Angemessenheit der vom geschäftsführenden Organ angewandten Rechnungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von ihm dargestellten geschätzten Werte in der Rechnungslegung und damit zusammenhängende Angaben.
- Wir ziehen Schlussfolgerungen über die Angemessenheit der Anwendung des Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortführung der Unternehmenstätigkeit durch das geschäftsführende Organ sowie, auf der Grundlage der erlangten Prüfungsnachweise, ob eine wesentliche Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die erhebliche Zweifel an der Fähigkeit der Gesellschaft zur Fortführung der Unternehmenstätigkeit aufwerfen kann. Falls wir die Schlussfolgerung ziehen, dass eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir verpflichtet, in unserem Bericht auf die dazugehörigen Angaben im Jahresabschluss aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben unangemessen sind, unser Prüfungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerungen auf der Grundlage der bis zum Datum unseres Berichts erlangten Prüfungsnachweise. Zukünftige Ereignisse oder Gegebenheiten können jedoch die Abkehr der Gesellschaft von der Fortführung der Unternehmenstätigkeit zur Folge haben.
- Wir beurteilen die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Jahresabschlusses einschließlich der Angaben sowie ob der Jahresabschluss die zugrunde liegenden Geschäftsvorfälle und Ereignisse in einer Weise wiedergibt, dass ein möglichst getreues Bild erreicht wird.

Wir tauschen uns mit dem geschäftsführenden Organ unter anderem über den geplanten Umfang und die geplante zeitliche Einteilung der Abschlussprüfung sowie über bedeutsame Prüfungsfeststellungen, einschließlich etwaiger bedeutsamer Mängel im internen Kontrollsystem, die wir während unserer Abschlussprüfung erkennen, aus.

Sonstige gesetzliche und andere rechtliche Anforderungen

Verantwortung des geschäftsführenden Organs

Das geschäftsführende Organ ist verantwortlich für die Erstellung und den Inhalt des Lageberichtes, die Berücksichtigung der gesetzlichen und rechtlichen Bestimmungen über die Führung der Buchhaltung sowie die Berücksichtigung des Gesetzbuches der Gesellschaften und Vereinigungen und der Satzungen der Gesellschaft.

Verantwortung des Kommissars

Im Rahmen unseres Mandats und gemäß der belgischen Zusatznorm (überarbeitete Version 2020) zu den in Belgien anwendbaren Internationalen Prüfungsstandards (ISA) besteht unsere Verantwortung darin, in allen wesentlichen Belangen, die Erstellung des Lageberichts sowie die Einhaltung gewisser Bestimmungen des Gesetzbuches der Gesellschaften und Vereinigungen (kurz „GGV“) und der Satzungen, zu prüfen. Über diese Punkte haben wir Bericht zu erstatten.

Im Lagebericht behandelte Aspekte

Nach gesonderter Prüfung steht der Lagebericht, unserer Auffassung nach, einerseits im Einklang mit dem Jahresabschluss für das genannte Geschäftsjahr und wurde andererseits gemäß den Artikeln 3:5 und 3:6 des Gesetzbuches der Gesellschaften und Vereinigungen erstellt.

Im Rahmen unserer Abschlussprüfung müssen wir ebenfalls abwägen, ob angesichts der bei der Prüfung des Jahresabschlusses gewonnenen Erkenntnisse und des gewonnenen Verständnisses über die Gesellschaft und ihr Umfeld wesentliche fehlerhafte Angaben – wie eine falsch oder irreführend formulierte Information, im Lagebericht enthalten sind. Auf Grundlage dessen haben wir Ihnen keine wesentlichen fehlerhaften Angaben mitzuteilen.

Hinweis zur Sozialbilanz

Die Sozialbilanz, die gemäß Artikel 3:12, § 1, 8° des Gesetzbuches der Gesellschaften und Vereinigungen bei der Belgischen Nationalbank zu hinterlegen ist, behandelt bezüglich Form und Inhalt die von dem Gesetzbuch verlangten Informationen, einschließlich derer bezüglich Entlohnungen und Weiterbildungen, und beinhaltet keine Auskünfte, die in offensichtlichem Widerspruch stehen zu den Informationen, über die wir im Rahmen unseres Mandats verfügen.

Angaben zur Unabhängigkeit

Unsere Prüfungsgesellschaft und unser Netzwerk haben keine Aufträge ausgeführt, die mit der gesetzlichen Abschlussprüfung nicht vereinbar sind, und unsere Prüfungsgesellschaft ist im Verlaufe unseres Mandats gegenüber der Gesellschaft unabhängig geblieben.

Sonstige Angaben

- Abgesehen von formellen Aspekten geringfügiger Art erfolgte die Buchführung gemäß den in Belgien gültigen gesetzlichen Bestimmungen und Vorschriften.
- Der Ergebnisverwendungsvorschlag an die Generalversammlung entspricht den gesetzlichen Bestimmungen und den Satzungen.
- Die Ernennungen und Abgänge der Verwaltermandate nach der Generalversammlung vom 19. Dezember 2016 sowie unsere Ernennung als Kommissar der Gesellschaft wurden nicht, wie in Artikel 2:8, Abs. 1, §1, 5° und Artikel 2:14 des Gesetzbuchs der Gesellschaften und Vereinigungen vorgesehen, in den Beilagen des Belgischen Staatsblatts veröffentlicht.
- Da uns entgegen Artikel 3:74 des GGV u.a. der Jahresabschluss im legalen Format und der Lagebericht nicht mindestens einen Monat vor dem Datum der ordentlichen Generalversammlung vorlagen, konnten der Jahresabschluss, der Lagebericht und der vorliegende Bericht des Kommissars nicht mindestens 15 Tage vor dem Datum der ordentlichen Generalversammlung den Aktionären zur Einsicht zur Verfügung gestellt werden. Die in Artikel 6:70 und 6:82 des GGV vorgeschriebene Frist wurde somit nicht eingehalten.
- Des Weiteren haben wir Ihnen keine Handlungen oder Beschlüsse mitzuteilen, die als Verstoß gegen die Satzungen oder das Gesetzbuch der Gesellschaften und Vereinigungen zu werten wären.

Eupen, den 19. Juni 2023

TKS AUDIT GmbH
Kommissar, vertreten durch

Alain KOHNEN,
Wirtschaftsprüfer

Alain
Kohnen
(Signature
)



Signature
numérique de
Alain Kohnen
(Signature)
Date : 2023.06.19
11:30:19 +02'00'

SOZIALBILANZ

Nummern der für die Gesellschaft zuständigen paritätischen Ausschüsse:

BESCHÄFTIGTENSTAND**ARBEITNEHMER, FÜR DIE DIE GESELLSCHAFT EINE DIMONA-MELDUNG EINGEREICHT HAT ODER DIE IM ALLGEMEINEN PERSONALREGISTER EINGETRAGEN SIND****Im laufenden Geschäftsjahr****Durchschnittliche Anzahl der Arbeitnehmer**

	Kodes	Summe	1. Männer	2. Frauen
Vollzeit	1001	67,8	13,6	54,2
Teilzeit	1002	298,4	16	282,4
Summe in Vollzeitäquivalenzen (VZÄ)	1003	236,6	20,1	216,5

Anzahl der tatsächlich geleisteten Arbeitsstunden

	Kodes	Summe	1. Männer	2. Frauen
Vollzeit	1011	93.248	19.591	73.657
Teilzeit	1012	216.142	10.653	205.489
Summe	1013	309.390	30.244	279.146

Personalaufwand

	Kodes	Summe	1. Männer	2. Frauen
Vollzeit	1021	3.705.850	778.566	2.927.284
Teilzeit	1022	8.589.904	423.376	8.166.529
Summe	1023	12.295.754	1.201.942	11.093.812

Betrag der zusätzlich zum Gehalt erteilten Vorteile

	Kodes	Summe	1. Männer	2. Frauen
	1033			

Im vorhergehenden Geschäftsjahr

Durchschnittliche Anzahl der Arbeitnehmer in VZÄ

Anzahl der tatsächlich geleisteten Arbeitsstunden

Personalaufwand

Betrag der zusätzlich zum Gehalt erteilten Vorteile

	Kodes	P. Summe	1P. Männer	2P. Frauen
Durchschnittliche Anzahl der Arbeitnehmer in VZÄ	1003	237,3	20,1	217,2
Anzahl der tatsächlich geleisteten Arbeitsstunden	1013	331.504	31.576	299.928
Personalaufwand	1023	12.107.745	1.153.265	10.954.480
Betrag der zusätzlich zum Gehalt erteilten Vorteile	1033			

ARBEITNEHMER, FÜR DIE DIE GESELLSCHAFT EINE DIMONA-MELDUNG EINGEREICHT HAT ODER DIE IM ALLGEMEINEN PERSONALREGISTER EINGETRAGEN SIND (folge)

	Kodes	1. Vollzeit	2. Teilzeit	3. Summe in Vollzeitäquivalenzen
Am Bilanzstichtag des betreffenden Geschäftsjahres				
Anzahl der Arbeitnehmer	105	78	276	240,7
Nach Art des Arbeitsvertrags				
Unbefristeter Vertrag	110	70	205	197,5
Befristeter Vertrag	111	7	67	39,6
Vertrag zur Durchführung einer genau bestimmten Arbeit	112			
Vertretungsvertrag	113	1	4	3,6
Nach Geschlecht und Ausbildungsniveau				
Männer	120	14	17	21,4
Primarschulunterricht	1200	3	10	6,6
Sekundarschulunterricht	1201	6	4	8,2
Nichtuniversitärer Hochschulunterricht	1202	3	3	4,6
Universitätsunterricht	1203	2		2
Frauen	121	64	259	219,3
Primarschulunterricht	1210	10	80	51,9
Sekundarschulunterricht	1211	20	94	79,3
Nichtuniversitärer Hochschulunterricht	1212	33	82	85,2
Universitätsunterricht	1213	1	3	2,9
Nach Berufskategorie				
Führungskräfte	130			
Angestellte	134	60	166	157,7
Arbeiter	132	18	108	81,8
Sonstige	133		2	1,2

ZEITARBEITSPERSONAL UND DER GESELLSCHAFT ZUR VERFÜGUNG GESTELLTE PERSONEN

	Kodes	1. Zeitarbeitspersonal	2. Der Gessellschaft zur Verfügung gestellte Personen
Im laufenden Geschäftsjahr			
Durchschnittliche Beschäftigtenzahl	150	1,2	
Anzahl der tatsächlich geleisteten Arbeitsstunden	151	2.374	
Aufwand für die Gesellschaft	152	111.943	

TABELLE DER PERSONALVERÄNDERUNGEN IM BETREFFENDEN GESCHÄFTSJAHR

ZUGÄNGE

Anzahl der Arbeitnehmer, für die die Gesellschaft eine DIMONA-Meldung eingereicht hat oder die im Laufe des Geschäftsjahres in das allgemeine Personalregister eingetragen wurden

Nach Art des Arbeitsvertrags

Unbefristeter Vertrag

Befristeter Vertrag

Vertrag zur Durchführung einer genau bestimmten Arbeit

Vertretungsvertrag

Kodes	1. Vollzeit	2. Teilzeit	3. Summe in Vollzeitäquivalenzen
205	9	210	74,4
210		3	1,7
211	9	207	72,7
212			
213			

ABGÄNGE

Anzahl der Arbeitnehmer, bei denen das Datum der Beendigung des Arbeitsverhältnisses in einer DIMONA-Meldung steht oder im Laufe des Geschäftsjahres in das allgemeine Personalregister eingetragen wurde

Nach Art des Arbeitsvertrags

Unbefristeter Vertrag

Befristeter Vertrag

Vertrag zur Durchführung einer genau bestimmten Arbeit

Vertretungsvertrag

Nach Grund für die Beendigung des Arbeitsverhältnisses

Pension

Arbeitslosigkeit mit Betriebszuschlag

Entlassung

Sonstiger Grund

Wovon: Anzahl der Personen, die als Selbständige weiterhin, zumindest halbtags, für die Gesellschaft arbeiten

Kodes	1. Vollzeit	2. Teilzeit	3. Summe in Vollzeitäquivalenzen
305	11	218	81,7
310	7	16	17,1
311	4	198	62,6
312			
313		4	2
340			
341			
342			
343	11	218	81,7
350			

AUSKÜNFTEN ÜBER AUSBILDUNGSAKTIVITÄTEN FÜR ARBEITNEHMER IM LAUFENDEN GESCHÄFTSJAHR

Gesamte vom Arbeitgeber getragenen Maßnahmen zur formellen beruflichen Weiterbildungen

- Anzahl der betroffenen Arbeitnehmer
- Anzahl Stunden der besuchten Ausbildung
- Nettokosten für die Gesellschaft
 - wovon Bruttokosten die direkt mit der Weiterbildung verbunden sind
 - wovon gezahlte Beiträge und Einzahlungen an Kollektivfonds
 - wovon bewilligte Zuschüsse und andere finanzielle Vorteile (in Abzug)

Gesamte vom Arbeitgeber getragenen Maßnahmen zur weniger formellen und informellen beruflichen Weiterbildungen

- Anzahl der betroffenen Arbeitnehmer
- Anzahl Stunden der besuchten Ausbildung
- Nettokosten für die Gesellschaft

Gesamte vom Arbeitgeber getragenen Maßnahmen zur beruflichen Erstausbildung

- Anzahl der betroffenen Arbeitnehmer
- Anzahl Stunden der besuchten Ausbildung
- Nettokosten für die Gesellschaft

Kodes	Männer	Kodes	Frauen
5801		5811	
5802		5812	
5803	8.260	5813	30.070
58031	8.260	58131	30.070
58032		58132	
58033		58133	
5821		5831	
5822		5832	
5823		5833	
5841		5851	
5842		5852	
5843		5853	